xxxvii

multorum gratiam conscripta erant, qua fratribus, Dynastis, & eorum presidijs donec impenderat: ad singulos ea deponentes scribebat Antonius. hi vero ex busimedi grata denique Antonio fanebant. In hunc modum plures in Senatum introduxerat, reliquis ex Senatorio ordine obsequentiibus, ne custodia eius viderentur inuidere. Dum haec ab Antonio Faberiisque agitantur, Brutus & Cassius nihil à populo aut exercitibus suorum intuentes, non ob Amatiū insidias se absellentes scelere immunes arbitrati, non Antonij dissimulationem ac varietatem, qui exercitum parasset, solerius ferentes, non populatum solo opere firmari posse cogitantes, verum ob id ipsum Antonium suspicunt habentes, Decimo confisi, qui tres in lateribus legiones paratas retinebat, ad Trebonium in Asiam, ad Tullium vero in Rhyniam clanculum misere, ut pecunias secretō cumularent, exercitum insuper pararent. Properabant autem ut earum prouinciarum quas à Cesare accepissent, compotes fierent. Indecens enim videbatur, nondum transacto tempore, Praturam quam in Urbe gererent omittere, qua suspicionem ineundis dominatus gentium afferre posset: malebantq; ob necessitatem medio tempore priuatum degere, quam in Urbe esse tratores,

cum nec timore carerent, neque convenien̄tia his qua pro patria egissent, exequi lice-  
ret. Sic se habentibus rebus, Senatus cogni-  
ta eorum voluntate, ut de frumento Urbi in-  
uehendo ab omnibus terrarum partibus cu-  
ram sumerent, illis imperat, quoad pro-  
vinciarum ab illis sumendarum aduenisset  
tempus. Id enim meditabatur, ne Bratus  
aut Cassius ex Urbe viderentur effugere. Tan-  
ta illorum Senatus cura ēē Verecundia in-  
erat, cum eorum causa percussores reliquos  
in tutelam suam suscepisset. Bruto deside-  
ēē Cassio Urbe egressis, Antonius potesta-  
re adiutus, ēē iam monarchicus existens,  
prefecturas nationum, ēē exercitus sibi ven-  
dicabat, Syriamq; in primis habere cupie-  
bat. Sed cum se suspectum esse animadver-  
seret, maiors tamen suspicione detineri putu-  
bat si prouinciam illam postulasset. Nam Se-  
natus Dolabellam consulem alterum secre-  
tō contrā ipsum sibi ascinerat, quem continuè  
Antonio aduersum cognouisset. Dolabel-  
lam igitur iuuenem ēē ambitiosum intuens  
Antonius, Syriam Cassij loco, ac exerci-  
tum in Parthos preparatum petere suavit,  
non à Senatu quidem, quod fieri minimè  
putabat, sed à populo prolata lege: qua de re-  
latores ipse legem protulit. Increpante de-  
inde illum Senatu, quod à Cæsare decreto dis-  
solvere

solnere tentare: bellum contra Parthos sub  
 Cesare statutum, minime immanatum esse  
 videt: Cassius Syria administratore dignum  
 habitum, qui Cesarii acta in prouincia oppo-  
 gnaret, sortes preterea plurimae impenderet,  
 quis vigesimum etatis annum nondum attin-  
 gisset: se maximè erubescere, cum Dolab-  
 bella esset, si ad Syria administrationem  
 Cassio minus haberetur dignus. Ob hac Se-  
 natus Tribunum quendam Asprinam nomi-  
 ne, in creatione pro duobus significantem insi-  
 sit illudere, sperata Antonium ad id quip-  
 piam illatrum esse, consulem existentem, ac  
 signorum sacerdotem. Ego iam discordem cum  
 Dolabella habitum. Antonius sortitione fa-  
 eta, cum Asprina duo significare retalif-  
 set, id que nefastum esse diceret ( quippe nos  
 fuit alios subinde eligere ) iuratus Asprina  
 mendacio, tribus de Dolabella sententiam  
 insit efferre. In hunc modum Dolabella Sy-  
 ria preficitur, Ego bello contra Parthos pra-  
 ter designatur, ac exercitus conuersi circa  
 Macedoniam à Cesare collecti. Ego tunc qui-  
 dem Dolabella Antonius suffragari insis-  
 tit. His in populo peractis, Antonius Ma-  
 cedoniam à Senatu sibi postulauit, arbitra-  
 rior post Syriam Dolabella tradistam, mini-  
 smè Senatorum pro Macedonia sibi aduersatu-  
 rum esse, parsuum cum pratorum esset desig-  
 nata.

tuta. Eas igitur licet omittimus Antonio concessit; admiratione ductus, quemadmodum exercitum in ea existentem Dolabella esset eruditurus, quem tamen Dolabellam ante Antonium habere letabatur. In tempore vero, qui pro Cassio & Bruto aderant, alias provincias sibi dari earum loco deposcebat. Crenem igitur ac Cretam illis tradidere: se alijs sisum est, veranq; Cassio, Bityniam vero Bruto concessere. Qua igitur agitabantur, huncmodi fuisse constat. Octavianus autem Caui Casaris sororis nepos, princeps Equitum per annum apud eum fuerat, ex quo Caesar hunc honorem ad amicos eius deferens, plerunque ad annum illis conservauerat. Iacum adolescentis adhuc esset, in Apolloniam supra Ionium, & literis erudiretur, & militia simul instrueretur, à Cesare praemissus fuit, & se in hostes profectus ibi moriaretur. Eos loco Equitum turma ex Macedonia aduentantes exercebantur: copiarum insuper prates quidam quasi ad Cesaris affinem atque cognatum sepe commucabant. Ob id à plurimis cognitus, exercitus quoque benevolentiam sibi comparauerat, cum omnes ad senientes summa charitate liberalitate que complecteretur. Sextum igitur iam mensis in Apollonia degenti, circa vesperam annuntiatur, Cesarem in Sematu ab quisessuisse suis.

sus. Et apud ipsum maxime potentibus  
interfectum esse. At cum de rebus nihil  
referretur, timor atque ignorantia enim ini-  
uasere, Strum commune, aut Senatus, sed  
corum qui peregerant, id esset opus. Et an  
pluribus causam tribuissent, vel cuius id esset.  
Et an multitudo cum illis conspirasset. Pro-  
gnibus amicis eidem talia ab Sorbe premi-  
sere: Laudare eos, Et pro custodia suis coro-  
poris in Macedoniam ad exercitum trans-  
ret, quo in loco commune id opus non esse  
intelligonis, hostibus timorem incuteret. Et  
Cesaris necem elcsis posset. Et affuere ex-  
ducibos quidam, qui venientem ad se tue-  
ri pollicerentur. Mater vero et Philippus  
eius vitricus, e Roma scripsere, ne se quip-  
piam extolleret, ne'uo consideret, memor-  
corum qua Caesar post decimicos hostes ab ami-  
cissimis eius pertulisset: priuatas condicio-  
nes, velues periculorum magis expertes, in  
presenti eligendas esse: Roman: Et ad eos  
properaret suadere, a quibus custodiretur.  
His adductus Octavius, ob inficiam co-  
rum qua post Cesari necem gesta fuerant,  
complexis exercitum primorisbus, Ionium  
emigravit, neutriusque ad Brundusium  
accedens. Nam cum exercitus, qui illic aderat,  
minime consideret; cuncta preceuebat. Et  
ad aliam non longe à Brundusio extraier-

scum urbem appulit, cui Lupium nomen est. In hanc itaque dehinc moram prostrabebat, ibidemque de Cesaris nece, tumultuque populi, ac testaments publicatione, eorum se quo decreta fuerant, diligenter ad eum scriptis deferuntur: ex quibus adhuc magis admonebatur, Cesaris praecanere hostes, cum filius eius atque haeres esset nominatus, dehortabaturq; ab his hereditatem adire. Ab ille Cesaris electionem non assumere erubescens, Brundusium accessit, praemisso tamen quod diligenter explorarent ne quis ex Cesariis percuttoribus in infidiis lateret. Sed cum eo in loco exercitus veluti Cesaris filio obuiam prodisset, libensque suscepisset, latentes sacra peregit, ac subito Caesar appellatus est, Romanorum more, qui adoptiuis filiis, adoptationis nomina solent imponere, quod ille non solum libens assumpsit, verum codem tempore paternum nomen persistere amisit, sed pro Octavio Octaviū filio, Cesaris filium se, ac Cesarem dici maluit: qua appellatione, sive que in finem dicitur est: ac subito ad ipsum omnium ex parte veluti ad Cesaris filium, multitudine hominum affinxit, ex quibus alij Cesaris amicitia ducebantur, alij quod liberti aut servi Cesaris fuissent, nonnulli quod milites cum illis exstitissent: ac eorum quidem arma et apparatu, aut pecunias in Macedoniam ferrean-

ces, quidam res alias, & aliarum provinciarum redditus Brundusium attulerant. Ille igitur & gentium multitudine ad eum confluens, & Caesaris gloria, & omnium in eum benivolentia confisus, Romam versus iter arripit, cōuenientis stipatus turba. & qua torrentis in morem dietim augeretur. Aperte igitur in Senatum vindicaturus, ob gentium multitudinem, & ob id infidiae magis veritus, nepperrime gentibus sibi notis fere omnibus stipatu accedebat. Verum aliarum orbium non aque favor illi aderat. Caesarus tantum milites, & qui per sortes denuo fuerant, ex coloniis adolescentis benevolentia confluxerant. Hoc Caarem deplorare, Ansonium calumniis infectari caperat, qui se è tanto fulgi odio minimè eximeret. Si quis prairret, se Caarem felicissime velle predicabant. Quos Caesar laudibus ornatos, & in presenti quiescere iussos, à se dimisit. Ad Terracinam deinde delato, qui locis per trecenta stadia distat à Roma, nunciatum est quemadmodum Bruttis & Calabris, sublatissimis à consilibus Macedonia & Syria, & ad eorum solamen modicis quibusdam prabit. Cyrenē Cretamq; suscepissent, exules quedam restituiri forent, Pompeius renocatus, & ex Caesaris codicibus nonnullis in Senatum accisi, & alia plura subinde gesta. Cum in orbem itaque venisset, mater denuo, & Philippius, & quicunque

quicunq; necessarij eius aderant, senatus alienationem à Casare verendam arbitrabantur: Decretum præterea, ne de Casaris nece quaestio haberetur. Antonij ad hac potestatem. Et suspicionem in eum formidabant, qui neque ad aduentum Casaris filij obuiam prodiisset, neque aliquem ad eum præmississet, qua omnia sedate idem perferens, equū esse inquit se ad Antonium prius, tanquam iuuenem ad aetate prædictum, priuatum ad consulem accedere debere: Senatum qua conuenientia forent procura-re, decretum locum habuisse, nemine Casaris hostes persequente. Si aliquis persequeret confide-ret, populum auxilio affuturum, Senatum vero sit in lege, deos, sit in iustitia causa eius, Et Antonium vicissim allatu-ros opem. Si vero sortem eius adoptionemque sprevisset, primus erga Cesarem delinquere, populum etiam proprijs defraudare commodis. In fine demum professus est, non solum subire periculum pro hac re honestum esse. Verum etiam obire morte: quan-doquidem pra omnibus electus ad tam magna, Casaris loco dignus habitus, indignus videretur eo qui ad pericula omnia semper suisset promptissimus. Achillis demum verbis, quibus ille ad Thetidem fuisse dicitur, in matrem conuersus, inquit. Sed prius opto mori si non fas est mihi vivo. Vt iesi sortem cha-re morientis amico. Et has referens, Achille ex omnibus

ex omnibus immortaliter laudem id verbum attulisse ait, sibi vero hoc opinissimum alaturnum esse. Non enim Cesarem amicum sed patrem: non commilitonem, sed imperatorem: non lege bellis procumbensem, sed in Senatu impie necatum. Pro quibus mater ex timore in letitiam conversa, complexa cum dicitur: Ego solum Cesare dignum affirmasse. Compresso deinde sermone, ad ea qua meditaretur, faustè felicitèque accelerare iussit. arte tamen potius ego tolerantia quam aperte audacia sibi persuasit. Quod ille collaudans, ita se facturum esse respondit. ac Scepsere quidem subito ad amicos doctinat, Ego ut mane in foro cum multis studine adesse velsim, munquaque convocat. Eo in loco cum Caesari Antonium Marci Antonij fratrem, qui preturam gerbat in Erbe, obusum forte habuisset, se Cesaris adoptionem suscepisse ait. Mos quippe Romanus fuit, adoptivos testimonium exhibere pratoribus, quo publicè descripto, subito ex foro ad Antonium consulem alterum evadit. Ille Pompeianis in portis, à Cesare dono quondam sibi traditis, tunc quidem versabatur. Mora igitur in longum acta circa fores, Caesar Antonij alienationem per hac ipsa facile deprehendit. Cum ingressus esset, colloquia inter eos primùm ego blanditia conuenientes affuere. Cum vero de his qua oppor-

sum

quia fuerant, differendum esset. Caesar in bene  
 modum locutus est. Ego, pater Antoni, pa-  
 trem quidem te mihi esse beneficia Casaris in  
 te collata testantur. Et tua in illum gratia co-  
 rrum omnium que pro illo operatus es: equi-  
 dem partem laudo, et gratias tibi dicissim  
 pro his debere fateor: partem accuso. Et sum-  
 ma confidentia, in quibus me dolor adigit,  
 expromam. Cum interficeretur Caesar, mini-  
 mè affueristi, percussoribus eius te ad portas de-  
 stimantibus, quoniam vel illum saluum praefi-  
 cissem, vel cum illo vna concidisses: quorum  
 alterutrum futurum esset, honestè tamen non  
 affueristi. Statuentibus nonnullis eisdem hono-  
 res et in tyrannum fauientibus, audacissime  
 restitisti, cuius rei gratias tibi scio deberas  
 quam amplissimas. Ceterum si viros illos ut te  
 perimerent, consilium iniisse intelligis, non ut  
 nos putamus, volearem Casare futurum, sed ut  
 ipsi aiverint, tyrannidis eius successorem, non ut  
 que tyranni occisores esse poterunt, quin et  
 homicida simul sint. Quamobrem stagne in  
 Capitolium configere? an veluti ad templum,  
 ut peccatores supplices? aut ut in arcem hostes?  
 Vnde igitur spsis actorum oblinio, et cadas in-  
 nocentia? Utrum à Senatu, aut à populo, aut  
 ab eo qui sub illis interfecetus est? Nam te  
 inter plures inspicere id oportuit, cum consul-  
 sis. Verum alterutra consulente te, principa-  
 tissimo

, cum eos absoluistis vindicante te tuus insigne facinus, & errantes tua perdonente, venia tuum obfides ex proprijs ad percussores in Capitulum missisti. Esto & hoc à corrupcioe per vim à te extor:at esse. At cum perfecto testamento, & commendatione, & aquam fuit, in funere à te acta, populus iam Casaris memoria firmatus, ignem in percussores detulisset, & vicinorum causa illo pepercisset, armaque in sequentem diem esset comminatus, cur auxilium non attulisti? Sed & dux cum igne aut armis occurristi? sed percussoribus multam inscripsisti? si multa opus est ei qui per se deferre potest, & Casaris amicus est, & consul, & Antonius. Sed Amasius ex mandato imperfectus est ob principatus potestatem, percussores quomodo effugere suististi? & ad provinciarum administrationes nonnullos sc̄ trasferre? quas iniuste possident, eo qui concesserat, ab illis imperfecto. Syriam quidem, & Macedonia, consules rite decernentes, tu scilicet ac Dolabella constitutus rebus, ab illis abstulisti, pro quibus gratias eobis agerem, ni statim Cyrenem & Cretam ex decreto illis dediscessis, & fugitives statuissestis provincias. Continuè aduersum me satellites habebitis, & Decimum Celtas proximos tenentem videre negligitis, & hunc cum alijs dominum sub patre meo effectum. Sed hac Senatum cognouisse  
 dicit

dicet quispiam. Tu tamen ex decreto confirmasti, & in Senatu praesidisti, quo in loco potissimum congregatus est, ut per te contradiceret. Actorum oblationem illis concedere, salutem dare est; quod gratificantium videtur solus, ceterum prouincias ex decreto iterum prebere, & pramia conferre, Casari iniuriam inferentium, & sententiam tuam abolentium dicetur esse. Ex quo igitur me passio ad hoc impulit, ultra id quod moderatio etatis mea, & Venerundia erga te postulare visa est, dicam liberius. Et ad amicum Casaris, & plurimum apud illum honoris potestatisque asecutum, & fortassis futurum adoptinum, si te ex Herculeo Aeneadem fieri malle cognouisset. Hac enim res dubitationem illi attulit plurimam de successore cogitanti. In futurum itaque Antoni, si qua decorum immortalium, si qua tibi Casaris reverentia inest, quispiam ex his quae facta sunt velis inmutare, potes enim si velis. Sin autem ad reliqua, saltum in percussores cum populo amicisque paternis opem afferas. At si virorum, aut Senatus reverentia te detinet in his qua necessaria mihi sunt, ne te aggredies. Scis enim quantum oneris domi mihi incumbat ad impensam, quam pater populo insit exponi, qua solicitude amicorum adsit, ne retardans ingratis videar, nunc qui in colonijs distribui sunt me oppridentes, dimitus in sorbe cogam

cognatur permanere. Quaecumq; igitur in mor-  
te Caesaris confessim apud te tanquam in tu-  
zum redacta sunt ob domus periculum, dona-  
tia eius. Ego apparatum omnem nos habere su-  
miso. Ego quaecunque alia à nobis velis assumere.  
Ad distributionem vero aurum illud parini-  
signe quod ad bellorum usum Caesar consulta-  
uerat, abunde fuerit, si usque ad trecenta mil-  
lia nummum mihi impenderis. Residua di-  
stributionis eius. Ego si hoc confidere odiosum sit  
à te fortasse, aut per te ex publicis matuò sum-  
pserim pecunias, quoad reliquam substantiam  
verundare concederis. Hac loquente Cesare,  
Antonius ex confidentia eius ego audacia,  
quam præter opinionem ego atatem illi adesse  
viderat, obfupuit. Conturbatus igitur huic mo-  
de sermonibus, non quantum honestati congrue-  
bat, potissimum ex pecuniarum repetitione,  
insolentius in hunc modum illi responsum redi-  
didit. Si quidem o puer cum hereditate ego  
cognomine imperium tibi Caesar reliquisset,  
equum fortasse foret te publicarum rerum ra-  
tionem poscere, ego me polliceri. Verum Ro-  
mani principatum nullo ex hereditate tradi-  
dere, neque regibus: quibus electis, iure iurans  
do sanxerunt neminem Ulterius velle suscipe-  
re: quod præcipue patri tuo obijcientes percusso-  
res eius, ob id eum interemisse afferunt, re-  
gnantem, non autem imperantem amplius.

Mihi quidem neq; responso circa publica opera  
est, similiq; ratione te releno, ne gratias pro  
bis debere mihi afferas. Quicquid enim id est  
non tui grata, sed populi Romani factum est,  
non opere duntur at excepto, quod praeципuum  
Ego maximum omnium in tuam Ego Casaris  
benivolentiam effectum dixerim. Si enim ego  
mihimet intrepidius, Ego nulla motus inuidia,  
bonores percussoribus Ego tyrannicidis decre-  
tos contempssim, tyrannus habitus fuissest Ca-  
sar, cui neq; gloria quicquam, neq; honoris, aut  
actorum stabilitasolla assuisset: non decreta,  
non heredem, non substantiam ullam esset  
consecutus: non corpus sepulcro dignum habi-  
tum, ne private quidem. Leges quispe tyran-  
norum corpora insepulta iubent abiecisti, memo-  
riam omnem aboleri, Ego si quid peculij illis  
adest, in commune redigi. Qua singula ipse  
veritas, pro Casare pugnauis, ut immortala  
gloria Ego publico potiretur funere, non expers  
periculis atque inuidia, qua ab hominibus pro-  
peccatis Ego eade grassantibus mihi incubuit,  
Ego ut intellexisse potes, in me conspiranti-  
bus, ad Senatum patrii tuis inoperium iam  
graniter ferentem, Verium ob hac sponte me pe-  
culio obieci, Ego quocunque pati primus pre-  
legi, quam insepultum Casarem Ego infania  
fiedatum intueri, optimum virorum qui sub  
ille fuere, Ego in muleis felicissimum, Ego pra-  
evarii

omnibus bonore dignissimum à me habitum.  
 His igitur proprijs periculis meis, quae Caſa-  
 ris praesentia tibi sunt illustria, omnia acce-  
 pisti, gens, nomen, dignitatem, ſubstan-  
 tiam: pro quibus iuftius fuifet te mihi gra-  
 tias agere, quām qua ad Senatus fedationem  
 derelicta ſunt, vel in retributionem eorum  
 quae à me gesta fuerunt, vel ad alias opportu-  
 nitates ac rationes diſtributæ reprehendere,  
 maximè cum innorati, ego aitate proiectior.  
 Et hac pro ijs qua dixisti, abunde ſint. Inſtru-  
 mi præterea me principatum appetiſſe, quem  
 nunquam concipiui, quaerunt non indegnum  
 arbitreri, & dolere existimare non confe-  
 cutum fuiffe Caſarii adoptionem, professus ge-  
 nitus Herculis mihi ſufficere. Pro neceſſitatibus  
 autem tuis, in quibus aie ex publico mutua-  
 ri velle, ſatis crederem te ironia ſti, niſi per-  
 ſuafum haberem, te adhuc ignorare publica o-  
 mnia à parēte tuo inania eſſe derelicta. ex quo  
 ad imperium accedit: cum ad eum ararij loco  
 deferrentur, & ſubinde in ſubstantia eius re-  
 periantur, quamprimum illa inquirere de-  
 creuimus. hoc minimè impium in Caſarem  
 fuerit, defunctum iam humanis rebus, nec ac-  
 ceſtantem id eſſe impium, et ſrationes viuas  
 exegerit. Cum autem priuatorum plurimi de  
 fina quaque eius facultate tecum decertabunt,  
 hatis intelliges, non ſine controvēſia te eam

n 2 posse

possidere pecuniarum vero, quae ad me translatas esse asseris, neque copia ea est, quam existimas, neque nunc quidem penes me est, cum omnes in magistratibus ac potentissimis, Dolabella et fratribus meis duntaxat exceptis, veluti tyranni, distribute sint, et per me translata ad eorum gratiam, qua a Casare decreta fuerant: Et tu reliquias cum feres, si rite sapis: indignantibus populi loco passus impendens, illi populum ad colonias remittent, se rite sentient. Populus quippe, ut tu Gracis imbutus disciplinis optimè sis, instabilis es, ut in mari vnda fluctuans, hec aduenit, illa reuertitur. Similis ratione populus è nobis ambitionisores ad summum eleuans, ad ima demum abiecit. Horum plurimis indignatus Caesar, cum ad contumeliam referri crederet, abscessit, patrem nomine sepe innocans: ac confessim omnem substantiam venui subiecit, quantum ex herestate fuerat adeptus, populum in auxilium eius ex hac liberalitate conuertere festinans. Antonius odio in eum iam palam perspecto et cognito, Senatu preterea publicarum pecuniarum inquisitionem ex decreto statuente, nam plerique nouum Caesarem vereri coperant, ob paternam misericordiam et populi in eum benevolentiam: facultatibus insuper plurimis illi assistebus, quae in largitionibus, et populi ambitione conferret.

fernes, ne singulam cundem in primatorum na-  
 mero mansurum cogitabant, neque cum Ap-  
 tonio societatem instarum Cesarem, nouum  
 Errum diuidijs & gloria abundantem, verum  
 inter se pariter certaturos fore, quis ad Cesa-  
 ria imperium celerius esset evasurus. Quidam  
 ex his voluptatem capiebant, quasi huius-  
 modi viris sibi ipsiis impedimento futuris, &  
 opibus Cesariis. & pecuniarum inquisitione  
 dissolutis, aratum summa opulentia reple-  
 tum iri videretur. nam multa ex publicis pe-  
 nes Cesarem posse reperiri. Instante vero spe-  
 ctaculo, quod pro Bruto pratore Casus An-  
 tonius Antonij frater esset prabiturus: inter  
 alia que ad praetoram absentes Bruti curio-  
 se disposita sunt ab eo, apparatus abunde af-  
 fuit, ac donariorum copia, spes quoque afful-  
 sit, populum spectaculo placatum Brutum re-  
 uocaturum esse, Verum Caesar alio ex parte  
 populo subländcus, omne quod ex venditio-  
 ne cum solauerat argentum, continuo ambitio-  
 sis, per partes divedebat, ut prævenientibus im-  
 penderent. Porro per oppida deinde publice  
 proclaimari sifferat, qui minimo venun-  
 darent, cum ob causas, quod dubia & inser-  
 ta abhuc essent, tum propter Cesariis studiis  
 quo omnem populum ad benivolentiam eius  
 conuerterat ac pietatem, quod indignè hac

patis videretur. Cum autem ad ipsius hereditatem ac facultates proprias quaecunque apud Octavianum patrem, aut discubri sibi adesset, et matris universa, et Philippis vendidisset, et a Pedro et Pinario hereditatis partem re quisisset, singillatim omnia vendere proposuit, tanquam Caesaris substantiam: hisque non abunde sufficientibus ob effusiones, populus non sum a Caio Cesare, sed ab ipso largitionem facili existimans, ex indulgentia capie miseratio. et admirari similia agentem, et in laude modum contendentem. Iam enim clarior erat, non multo post eundem Antonij contumeliam despiciendum esse, quod in Brutis spectaculis splendide editis intueri licuit. Nam mercenariis quibusdam acclamantibus Brutum, et Cassum revocandos esse, cum residuum theatrica pietatem assentiri videretur, accurrere plurimi qui spectacula compescerent, donec prostrationem eorum penitus extinguerent. Brutus vero et Cassius cum eorum spes a Cesare in spectaculis effusas intelligerent: in Syriae et Macedonia, veluti ipsis ante Antonium Dolabellamque decretas per vim proficisci statuerunt. Quibus intellectis, Dolabella conseruata in Syriae, et ex ea in Asiam, quasi pecunia a bus in locis coacturis accelerat. Antonius vero in futurum potentia sibi necesse esse exercitum, exercitum qui in Macedonia fuerat,

virt

Virtute præcipuum, magnitudine copiarum  
 amplissimum (sex quippe legiones inerant,  
 & alia multitudo sagittariorum ac lenis at-  
 matura exercitatorumque cum illo adiuncta,  
 equitatus plurimus apparatus præterea iuxta  
 exercitum insignis, & qui Dolabellam sacra-  
 turus videbatur, in Syria & ad Parthos se se-  
 conferentem, cum Caesar in Parthos eō & su-  
 rus diceretur) ad se quamprimum transferre  
 statuit. & ubi quammaxime ad Iony transi-  
 tum esset propinquus, in Italiam traducere.  
 Interea subito fama aduolat Getas cognitus  
 Caesaris interitus Macedoniam ingressos depo-  
 populari. Quamobrem Antonius exercitum à  
 Senatu petiit veluti in Getas expeditionem  
 paratus. Nam in ipsis ante Parthos à Ca-  
 sare insitutus fuerat, ut in Parthos sensim  
 profecturus. Senatus rumore percepero, qui scri-  
 tarentur emisit. Antonius timorem suspicio-  
 némq; ob hac emanatam dissoluere festinans,  
 decreto sanxit, se nulla ex causa profecturum  
 si dictator crearetur neque decretorum se aus-  
 assumpturnum illo modo dictaturam, si illi pra-  
 beretur: si quid horum quis spernenteem es-  
 deret, ab obvio quoque velle trucidari. Ac per  
 hunc modum audientes maxime delinens.  
 & his qui Dolabella fauebant per largitionem  
 sibi ascitis, exercitus in Macedonia existen-  
 sis prator & imperator constituitur: Quis caro

ea qua concupisset, foret adeptus. Caium frater  
 trem magna celeritate fit decretum ferret, ad  
 exercitum emitit. Exploratores interim ru-  
 moris pramissi reuertuntur, Getasque in Ma-  
 cedonia nequaquam se sedisse referunt. Ad-  
 didere tamen, siue vere, siue ab Antonio per-  
 docti, trepidare omnes ne Getorum copia ad-  
 ventantes Macedoniam excurrerent. Hac dum  
 Roma geruntur, Cassius Brutusque exerce-  
 tus eis pecunias quotidie parabant. Trebonius  
 Asia praefectus, ciuitates murose piebat, eis  
 venientem ad se Dolabellam Pergamo eis  
 Smyrna non admiserat: solum commeatum  
 veluti consuli extra mania parauerat. Aggre-  
 diente eodem cum ira virbes, nihilque perfi-  
 ciente, Trebonius in Epheso suscipi mandauit,  
 eis ad Ephesum euntem quosdam ex inter-  
 nullo subsequi iussit. Hi nocte ingruente Do-  
 labellam recendentem intuentes, nec alterius  
 quicquam suspicatis, paucos ex suis, qui illum  
 sequerentur, reliquere: ipsi vero ad Smyrnam  
 redire. Dolabella eos qui derelicti fuerant,  
 per insidias adeptus interfecit omnes. Ei no-  
 tele adhuc instantे Smyrnam versus gressum  
 mouet, quam incustoditam offendens per sca-  
 las occupat. Trebonius in lecto à militesbas de-  
 prehensus, se ad Dolabellam deduci supplicat,  
 sponte se illos esse secuturum. Huic turma du-  
 bior cum intueris: Ei tu sequere, inquit, car-  
 pus

put interim nobis derelinquere: non enim se,  
sed caput tuum afferre nobis suum est.  
quo dicto caput ille subito abscedit. Orta tunc  
Dolabella Trebonij caput prætorio in folio, quo  
iudicare solitus erat, iussit affigi. Exercitus  
ira consumptus, & supplex turba omnis ob me-  
cem Caesaris, cuius Trebonius particeps fui-  
se dicebatur, eo quod defuncto eo Antonius  
Senatus ad fores Urbis tenuisset, in reliquum  
corpus eius crudeliter excanduit. Capne spic-  
ula in morem instrato lapidi, cum risu adin-  
sicem dū pronolutum, donec coneritum, effun-  
sumque est. Et hic primus ex percussione nu-  
merobusmodi poenas dedisse dicitur. Ante-  
missus interea exercitum ex Macedonia in Ita-  
liam transferre meditatus, omni alia occa-  
sione destitutus, à Senatu petiit, ut Celta-  
rum provinciam intra Alpes residentem,  
quam Decimus Brutus detinebat Macedonia  
loco sibi ascriberet: & mense repetens, Caes-  
arem ex Celtis prodeuntem, Pompeium supe-  
rasse, quasi exercitum non in Italiam, sed in  
Celtas postularet, Senatus Celtae gen-  
tem veluti arcem in se preparari metuens,  
confundari cœpit, & insidias eius tum pri-  
mum intelligere: & iam Macedoniam illa  
tribuisse penitebat. Prinalim itaque poten-  
tiores ad Decimum premittit, & ut pronin-  
cam firmiter teneat: hortatur: exercitum

alium ac pecunias parare suadet, ut venienti  
tis Antonio possit obsistere: adeo enim eum ve-  
rebantur, & odio habebant. Antonius con-  
tra Senatus loco Celtas à populo ex lege pete-  
re instituit, quemadmodum Casarem pro-  
vinciam eam in primis obtinuisse memine-  
rat, & Syriam Dolabellam occupasse. Ad  
Senatus verò trepidationem, exercitum quā  
in Macedonia erat, Brundusium Casum frā-  
trem per Ionium transferre admonet: & hic  
quidem qua Antonius expeteret, facturus  
videbatur. Ferte spectacula instabant, quia  
Critonius adilis exhibitus erat. Inter qua.  
Casar aureum solsum & coronam auream pa-  
tri preparauerat, quemadmodum illi in thea-  
tris omnibus apponere decreuerant. Conqua-  
rente itaque Critonio nentiquam admissio-  
nem esse se ut Casar ad impensas eius colere-  
tur, Casar eum ad Antonium tanquam ad  
consulēm confessum attrahit: Antonio verò  
dicente ad Senatum esse deferendum, subi-  
ratus Casar, ego solsum hoc, inquit, quod  
decretum tuum extiterit, apponam. Ad qua  
conturbatus Antonius, ut apponaret istibzuit,  
vetuitque subinde in spectaculis, q:od inde-  
centius visum est, qua Casar ipse fecerat, ap-  
poni, repetitis à patre in Venerem genitri-  
eum, cui & templam pater in foro, & forum  
Gloriosum addiderat. Tunc igitur vehementius  
odium,

editum; Et ipse quidem ab omnibus in Antonium cursum, quasi non solum cum Caesare presente contendentes; Verum in priorem ingratè contumelij insurgeret. Ipse autem Caesar multitudine velut custodia stipatus, populum, Et qui sub patre beneficia acceperant, vel sub illo militaverant, circumbat, misericordieque deprecabatur, ne se talia ac tentio sustinente vitro desicerent, Verum Cesari eorum imperatoris aigne benefactori contra Antonium auxilium afferrent, suerentur serpens, quibus nihil tutum eorum que a Cesare habuissent, futurum esset, nisi que ab illo decretis fuerant stabilia firmaque manerent. Ad omnia præterea verbis loca editiora concéndens, in Antonium clamabat his verbis: Cesari propter me ne irascaris, ne ue iniuriam inferas Antoni benefactori tuo, Et in maximis tibi affecto. Mibi quantumvis iniuriam infer, Et facultatum eis compesceret, quoad cines distributionem debitam sunt consecuti. Reliqua omnia tibi habeto. abusus de etenim mihi fuerit quamquam indigentis si paternam assequar gloriam, Et distributionem populo sensas impendi. Quibus ex verbis iam in Antonium emissæ voces palam innotuerant. Comminante vero illo acerbissime, Et minis in publicum elatis, adhuc magis omnes accidit, ut etiam in eisdem locis, quæ erubet

currebant. Quamobrem militia primores, quoniam ad Antonij custodiam delecti fuerant, ne sub Cesare prisco militaverant, ab Antonio summo in honore habebat, ut ab iuris abstinere portabantur, eorum intus, ac suis pannis, quo sub Cesare sona meruisset. Sedque ingentia commoda ab eo suscepisset. Quia mente repergens Antonius, cum vera ficeretur, et differentes ad eum erubesceres, et Cesare ad favorem populi ob Celticas res promerendum indigeret, tandem acquiescere capiebat, et ea confiteri quasi preter mentem eius gesta essent, verum quod adolescentis animum tam superbè elati acta recenseret, qui nihil pudoris aut reverentiae erga duces. Et quidem antiquiores habuerisset, cuius causa solito magis reprehensione in eum esset fuisse: caterum eorum gratia, quia hoc depositarent, ab ira temperare velle, et ad pristinam eius naturam consuetudinemque redire, si et ille ab huiusmodi insolentia desisteret. Haec duces lato animo audentes, in unum ambos consunxerunt. Et inter se conquestos in amicitiam reduxere denique: ac statim lex de Celis prescripta est. Senatus abborrente, et iam premeditante, si cum consulret Antonius, prohibere velle: sin absque Senatus consulto ad populum deferret, Tribunos contra ut illi prohiberent, opponere. Fuere insuper qui gentem illam omnino liberaret  
pra

prostere indicarent; adeo Celsus sibi propinquos formidabant. Ansonius contra palam proclamabat, si eam praesenciam Decimus permitterent, qui Casarem interemisset, sebi vero quisque confidexerat, qui prouinciam eam acquirentem, & ad genus eius prosternentem, neutquam occidisset. apertere iam omnia in omnes effundens, quasi Caesaris necem exoptassent. Cum comitiorum adesset dies, Senatus tribunum multitudinem ad concionem acciri cogitabat. Illi vero nocte, adhuc instante, circa forum tabernaculis appositis spiculatoriam convocant cohortem a signo prodeuntem: qua ex re turbata popularis concio, Antonio ob Casarem fauere instituit, circa tabernacula assidentem atque deprecantem. Verebatur etenim permaxime ne Decimus prouincia opportunitissima, & exercitus in ea existentes imperaret, quo patris percussor extisset. & ob id ad Antonij gratiam cum eo conciliari. Enī generat: nam & ipse aliquid ab Antonio vicissim suscipere sperabat. Corruptus autem ab Antonio ob pecuniae Tribunis, & subinde conticentibus, lex promulgatur, & exercitus ad Antonium praefixa condecoranti causa per Ionium accedit. De functo deinde quodam ex Tribunis, in creatione alterius Caesar Flaminio plurimum facit: qua ex causa ratus populus eundem tribus

bunitiam affectare dignitatem, sed ob adolescentiam minimè petere, in comitiis Tribunum declarare instituit. Verum Senatus incremento eius inuidens, timore corruptus est, ne si Tribunus crearetur, percussores patris ad populum in iudicium vocaret. Antonius amicitiam cum Casare in primis conturbatam haud multifaciens, sive ad Senatus gratiam, sive ad leniendos animos ob legem recens in Celtas editam, sive profectionis causa id esset meditatus, veluti consul decretum edidit. Nemini Casarem prater legem insurgere debere, nec ex seipso potentia magnitudine vti posse. Quacum Casari ingrata essent, Ego in populum huiusmodi scriptio indigna videretur, multitudo subirasci caput. Ego in suffragijs contentione vti statuit, ita vt trepidaret Antonius, ac decretum abolendum ceteris Tribunis tanquam sufficientibus omitteret. Casar ex adverso vt aperte circumuentus, plures ad colonias à patre deductas ire iubet, Ego quæ patiatur, nota facere, ac cuiusque mentem scrutari imperat. Misit Ego ad Antonij exercitum nonnullos commeatum deferentes, qui ceteris sese immiscerent, Ego hortantibus in primis se concrederent, in turba quoque libellos clanculum ejercent. Hic igitur in his versabatur. Ordinum interim primores ab Antonio temporis commoditate perceptos, in hunc

modum

modum fari incipiunt. Nos quidem Antonis,  
 & quicunque alijs tecum cum Casare merui-  
 mus, & imperium illa simul constituumus,  
 & in hanc usque diem ad illius obsequia vi-  
 tam duximus: pari odso & insidijs percussores  
 eius in nos vti, & Senatum illis obsequentem  
 esse non ambigimus: Populo vero eos expellens-  
 te, fiduciam assumpsimus cum Casarem non  
 omnino amicis destitutum, aut obliuonis tra-  
 ditum, aut gratia carente in cerneremus. Se-  
 curitatem tamen omnem in futurum in te uno  
 collocavimus, utpote Casaris amico, & post  
 illum praeceptis ad militem edocto, & nunc  
 nobis imperante, idoneoque ad omnia quam-  
 maxime. Insurgentibus autem nobis inimicis,  
 & audacter in Syriam Macedoniamque gra-  
 cantibus, pecunias porro & exercitum in nos  
 olligentibus, ac Senatu Decimum contra te  
 reparante, & te curas omnes in Casaris no-  
 ri dissensione consumente, non inepte formi-  
 lamus, ne in futurum, quale nullum in pre-  
 senti affuit, bac inter hos dissensio bellum af-  
 rae, & facultatem inimicis contra nos qua-  
 daverint agendi, facile concedat. Quo o-  
 nia cum spse animaduertas, te precamur,  
 protuta in Casarem gratia, & nostri cha-  
 ritate, quoniam querela dignum in te egi-  
 us, & ultra hac utilitatis tua causa, quoad  
 e, & Casari duntaxat abunde sit, in per-  
 cussor

cussores depugnanti opem prates. Quare res te ab omni cura vacuum in imperio constituet, & nos pro te & nobis ipsis trepidantes, in tutum collocabit. His à primoribus ordinum relatis, Antonius in hunc modum reddedit: *Quanta benevolentia & studio erga Casarem semper fuerim, cum ad omnes eius necessitates in periculis praecateris me obiecerim, clare cognovistis, qui bona militantes his qua gesta sunt, præsentes affueritis. Quantum verò & ipse charitatis ac promptitudinis erga me usque in finem conseruarit, non necesse mihi arbitror testari. Hac enim vera que intuentes eius percussores, me cum illo interficere meditati sunt, quasi me superstite neutquam qua animo conceperant, in tuto collocari crederent. Quod si quis eos ab hac sententia deterrere conatus est, non benevolentia aut cura salutis mea id egit, sed honestatem potius, ne multis inimicos suos inseparari possuissent, non autem tyrannum occidisse considerentur. Quis igitur me Casarem amplius negligere existimat, benefactorem meum? & hostes pra' illo in honore habiturum esse? & necem illis sponte indulgere, qui mihi insidiabantur, quemadmodum hic nouus Caesar opinatur? Vnde igitur ipsis necis oblitio, & provinciarum cura? Hac enim mihi pro Se- matu obiecere conatur: quemadmodum id cuener*

enemorit, audire. Cesare impine imperfecto in Senatu, timor omnes insuerat, potissimum tamen me, ob Cesaris amicisiam, & factis huius ignorantiam, non enim coniurationem intellexeram, nec quod ad eam conspicerent, audieram. Populus quippe tumultum concitarat, perenniores cum gladiatoriibus capitolium ingressi ianuas occluserant: Senatus cum illis aderat, & nunc etiam versatur clarus, & bo-nores percussoribus veluti tyrannicidis insti-tuerat. Quod si tyrannus habitus fuisset Ce-sar, nobis quoque indilata fuisset pereundum, veluti tyranni amicis. Sic mihi à tumultu, cu-ra & timore prapedito, ratio nulla aderat. Impossibile quippe non timere. Id animo scruntantes, facile cernetis. Vna quidem ex parte audacia incredibili opus erat, ex altera dissi-mulatione mirabilis. Hoc igitur ex omnibus primum erat reliqua deinde congruebant, ho-nores scilicet his viris decretos abolere. Quod ex meipso facere instituens, Senatus & per-cussoribus me opposuit, & fortissime operatus sum, audacia fretus eximia, periculo me so-lum obijcens, & nos Cesaris amicos in tuto esse existimans, si idem minime tyrannus ba-beretur. Simile itaque paurore & hostes & Senatum detinente, ne si tyrannus non habe-retur Cesar, homicidiū causa & ipsi teneretur. & ob id contendentibus sedere visum est, &

obliuionem necis honorum loco illis cōtribueret, Et quantum necesse mihi esset, ab illis sumerem. Et hac sunt quanta eis qualia; neque cognomen Casaris aboleri sinere, quo bono maxime delectatus sum, neq; substantiam eius in publicum deferri, neq; adoptionem, qua nunc potissimum iste exultat, dissolui permettere, neq; decreti eius in irritum euadere, corpus sepelire regie, Ei honores tampridē illi deditos immortalitati consecrare, Ei omnia denique ab illo facta, illi sfa conseruare, filiumq; eius, Ei nos bona, amicos, pratores, militesq; in saluto tutta cōsistere, Ei in glorioſa vita pro turpi commendari. Hac ne uobis minima, aut p. uia pro necis obliuione à senatu exegisse videor, aut Senatum sine obliuione daturum fississe arbitramini? Quam sincere illis tradere pro his rebus condignum arbitror, Ei cum veritate percussorum animis ignoscere ob Casaris immortalē gloriam, Ei nostris sauitem, ac turcam. Quia tamen non ea voluntate sum executus: sed ut causam in contrarium encraterem, ex quo Senatū in ijs qua utilia primū fuerant iniuxi, Ei Se percussores in quiete cōsisterent adhortatus sum, Ei obliuionem non decreto, aut statuto (non enim licuit) sed insigni populi ambitione dissolui, Casaris corpus, sepulcri occasione in forum efferens, Ei Vulnorum eius multitudinem detegens. Vesta preterea sanguine

madentem, & laceram ostentans, ac  
 em eis, benevolentiamq; ad populo mi-  
 la oratione in mediu recesens, deflensq;  
 sum deum insuper appellans. Hac o-  
 mea opera & verba sunt, quibus irrita-  
 viles, assumpto igne, cum obscurone ad  
 torum domos se conuertit, eosq; ex urbe  
 m expulit. Et hec quemadmodum aduer-  
 Senatu, & graniter fratre acta sint, con-  
 n ipse offendit. nam me ambitus primum  
 iuit. percussoribus provincias habere con-  
 . Bruto & Cassio Syriam scilicet & Ma-  
 xiām, qua magnis exercitibus repleta fue-  
 : & ne ante statutum tempus accelerare  
 entur, occasionem frumentis in urbem con-  
 zdi eis detulit. Quamobrem maior adhuc  
 auor tenuit, cum nullum priuatum exer-  
 z haberem, & contra tot armatos ipsi in-  
 z proderemur. Collega ad bac suspectus  
 aderat, & discors continuae. nam Casari-  
 lias struxisse ferebatur, & in die necis ut  
 rbe adcessit stratusse. Quibus ex rebus ve-  
 enter addubitans, & hostes exarmare fe-  
 ins, & ab illis ad arma nos transferre,  
 ratium occidi. Pompeium reuocandum esse  
 ii. Ut his adductus Senatus, denuo se ad me  
 uerteret. Nec propterea illi confisus, Dola-  
 le Syriam petere suauis, non à Senatu, sed à  
 ulo proclata lege: petentiq; operam & opem

x a presti

præstis. Et per percussoribus ex amico hostis fieret:  
 Et Senatoribus turpe videretur post Dolabellam  
 concessionem pro Macedonia mihi obſistere.  
 non enim aliter prouinciam eam mihi tradidiffent, neq; Ulterius exercitum in ea exſtendem  
 concessiffent, ni prius Dolabella cum per-  
 missiffent, Veluti in Syria et Parthos profectu-  
 ro: neq; Vicissim Cæſſim Cæſſo et Bruto Macedonia  
 et Syriam eripuiffent, si nullas alias prouin-  
 cias ad ſecuritatem eorum prabuiffent. Necesse  
 quidem erat pro illis alias tradere: Sed quales  
 pro quibus dederint, cogitate, exercitu vacuas,  
 Cyrenem ſcilicet et Cretam, quas hostes vela-  
 ti inutiles eis futuras contempferunt: Et in eas  
 quas abſtulimus, per vim ingredī conantur. In  
 hunc modum exercitus ab hostibus ad Dola-  
 bellam translatus eſt, artibus et machinatio-  
 nibus, et aliarum prouinciarū traditionibus.  
 ſic enim nullis apparentibus armis, legibus ope-  
 rari necesse fuit. His igitur gestis, et hostibus  
 exercitum alium congregantibus, opus mihi  
 erat exercitu, et copijs in Macedonia exi-  
 ſtentibus: nec in hoc occaſionem ullam preui-  
 debam. Interim fama percrebruit, Getas Ma-  
 cedoniam ingressos depopulari. Diffidente Se-  
 natu, et exploratores ad hac premittente, de  
 dictatoris magistratu ſententiam attuli, non  
 licere mihi poſcere, aut decreto conſtituere, aut  
 oblatum magistratum mihi affumere. Qua ex-  
 re max

cime affecti, exercitum mihi concessere.  
- quidem me primum hostibus parem  
didi, non his manifestis & cognitis, &  
car arbitratur: verum alijs pluribus ac  
otentioribus, & adhuc minime appa-  
re. Quibus à me perfectis alius ex per-  
bus in lateribus adhuc barebat. Deci-  
ratus, prouinciam naclue opportunam,  
ijs ingentibus refertam, quem ego auda-  
contemplatus. Celas ab eo eripui, Se-  
honestate exhibita, cum Macedoniam  
re velle pollicerer exercitu nudam, atq;  
tutam. Caterum conquerente Senatu, &  
as iam palā metuente: (scit is enim quot  
ianta a multis Decimo prescripta sunt,  
nsules etiam in me concitare propera-  
ego audacius adhuc prouinciam eam Se  
loco à populo per legem petere diffosui,  
tum à Macedonia Brundusium addu-  
quasi eo ad opportunitates & furus: quo  
mātibus stetimur, & necessitates aduoca-  
. Sic ex magno timore nos pridem detinē-  
securitatem pertransiimus, & auda-  
in hostes maximā quibus deficentibus,  
etiam multorum ad eos fudsum. Consi-  
te igitur quanta illis adfite p̄nistentia co-  
qua decreuere, quanto labor mihi affue-  
ctas alijs traditos adserere: scitis qua De-  
scribentes, & quanta & consules in me

concitarent suadentes, pro Cœlis contra me de-  
cruere. Verum cum dijs patrjjs, & pia men-  
te, & à nobis recte factis, quorum gratia vi-  
ctoria Cesare est adeptus, illi succurremus, cor-  
poribus &nà assistentes & animis afferentes  
opem. Hac à me gesta commilitones adhuc se-  
creta esse volueram: quemadmodum autē acta  
sunt, & obis retuli, quos ego & opere & verbo  
in omnibus participes esse volui. Alijs igitur  
è obis si quis ignoraris, dicitote, Cesare exce-  
pto, qui ad omnia erga nos est ingratissimus.  
Hec referente Antonio, primoribus exerci-  
tus clare innotuit, eundē omnia ex vehementi  
in percussores odio in Senatu peregisse, decre-  
nereq; cum Cesare iterum eum conciliare. Per  
seasis itaq; ambobus, denuo in Capitolio &nà  
conuenere. Non multo post Antonius nonnul-  
los ex custodibus corporis sui ad amicos at-  
trahit veluti ministros à Cesare in eum per  
insidias instructos, sine calunnia causa id age-  
ret, sine re ipsa adiunctus sine à Cesare ad exer-  
ciuum eius præmissos cognovisset. & id facinus  
ad aggressionem corporis sui medstatum refe-  
rens, subito in populo tumultum concitauit, ita  
ut indignatio simul sequeretur. Pauci quippe,  
quibus ratio masor inerat, id opus Cesari con-  
ferre letabantur: Antonium quidem leden-  
tem facilè superare posse, qui percussoribus  
tremendus esset. Defuncto vero eo, audacie

nnes illos insurrectarios esse, qui à Sena-  
cuarentur. Sic enī prudenter existimā-  
t. Plerique autem insipientes qualibet per-  
sonis dīces Casar consumelij s & dispēndij  
cīs pateretur, non ab re calumnias hu-  
zodis fieri arbitrabantur: neque aquum por-  
tu tolerabile existimabant, Antonium con-  
tra perfruentem, insidijs ab illo peti. Casar  
er ad sic se habentes cum ira & furore ad-  
m̄, clamabat insidias ab Antonio sibi in-  
sob amicitia, quam in populo habere cum  
um existimabat. Amplius Antonij foras per-  
tiens, eadem magnis clamoribus intona-  
t, deos testes invocans, execrationes omnes  
rens, Et ad issidicium accederet provocabat.  
mine vero prodeunte, ab amicis, inquit, tuis  
scari postulo. Et his dictis intra domum  
gressus est. Prohibitus subinde, iurestan-  
conqueri capit, Et quis circa foras erant, in-  
tari, quod Antonium redarguis ab eo pro-  
ferrent. Discedens demum in populo testa-  
s est, si quid mali pateretur, ab Antonio si-  
dolo infligi. Quibus cum insidias in publ-  
m elatis, multitudo ingemuit. Et que-  
m illi prioris opiniois penitentia acces-  
. Erant & qui tunc ambigentes, neutri-  
nam fidem & trahere impenderent. Simulatio-  
em alij in his que fierent, adesse existimaret,  
& ob ea qua in templo bona statuissent, hac

inter se aduersus hostes machinatos esse crederent. Nonnulli Antonium hac ipsa medietatum fuisse cogitabant ad occasionem custodiae maioris incunda, aut quod Casari suffragia adimeret. Cum deinde Casari a quibusdam occulte premissis nuntiatum esset, exercitum qui in Brundusio erat, necnon eos qui in colonias deducti fuerant, ira in Antonium efferrari, quod Casari interitum negligeret, ipsos in vendidam paratos esse si quid licuisse. Antonium autem ob hac Brundusium venisse. Veritus Caesar ne cum exercitu rediens Antonium, eum omni custodia destitutum caperet, pecunias a sumptis in Campaniam processit, civitatibus qua sub patre condita olim fuerant. Ut militiam secum iniret persuadens, ut Celatiam primū, deinde Silium, quae straque ex parte Capua frumentaria aderant, sibi adiungerent. Sic soniciusq; drachmas pollicitus quingentas, ad decē milia hominum in unum coegit, neque sufficienter armis instructa, neque in legiones aut cohortes distributa, sed ut ad corporis custodiam sub uno vexillo collecta. Qui vero in urbe aderant, Antonium cum exercitu redeuntem mertentes, cum Casar alio aduentare diceretur, in duplo formidabant. Quidam igitur ut in Antoniam insurrexerint, Casari se coniunxerant. Nonnulli conciliationes inter eos iam pridem in Capitolio factas mente repetentes, has omnia

ia ad simulationem quandam referebant,  
 etributionem Antonio potestatis esse, Ca-  
 in percussores Sotionis existimabant. Sic  
 trepidantibus Carnutius quidam Tribu-  
 quis Antonio aduersabatur, Et ob id Ca-  
 amicus fuerat, Cesari occurrit. Cuius per-  
 a mente, populo clarissus annuntiat, Cas-  
 sit Antonij hostem aduentare, necesse esse  
 ambigentibus pro Antonij tyrannide,  
 ut se coniungere, cum exercitum alium in-  
 tenti nullum habeat. Hac effatus, Casarem  
 Sorbem in templo Martis commoranteem,  
 d' per quinq; Et decem stadia haud longe  
 at, ingressus subet. Cum ingressus esset, in tem-  
 plo Iuliacis Castoris q; cōsedis. Templum verò  
 undidere milites palam gladijs accinēti.  
 us Carnutius in Antonium fari capit.  
 atria suis memoriam cunctis subiicit, Et  
 ab Antonio idem patiatur edifferit, qua-  
 insa coactus fuerit exercitum processus cu-  
 a in sonum comparare, cum ad omnia pa-  
 obsequis Et inseruire promptus sit Et nūc  
 Antonium paratus; Hac loquente eo, Et  
 concionem dissolvente, exercitus in oppo-  
 n pro reconciliacione Antonij, Et Cesaris  
 nissus aduentat, vel ad solam duntaxat  
 iris custodiam, Et in percussores apparat.  
 Quanobrem indignè ferre visi miutes bac-  
 Antonium dici, qui eorum imperator esset, Et  
 x s consul

consul simul existeret. At illi ad eorum domos quasi arma sumpturi demitti postulans. Non enim alijs quam proprijs armis indigere, quod vere dixisse videbantur. Caesar in eis magna dubitatione afficiebatur, in contrarium ac putabat, rem euasisse intuens. Speras itaq; eos suasione potius quam si superare posse, occasions statim cessit. Et hos quidem ad sumenda arma, quosdā simpliciter ad propriare redire iussit, ac merorem cōtegens, redditum laudauit omnibus, nouis quoq; donis insegrauit. Et adhuc liberalius velle facere est pollicetur. Et ad occurrentia, eorum opera in primis eti, voluntatis paternis amicis, potius quam militib; fibi obnoxij. Hac dicens, mille duntaxat, aut ter mille ex decem millibus et manerent, à ceteris disuasit. Dissidentibus autem illis obsumrum, reliqui tunc quidem abicer. Laborum deinde agriculturie memores, utilitatumq; modestiae, pollicitationum ad huc Caseris, Et suarum eius ad quacunque libuisset, munerum quoq; que accepissent, infuturumq; suscepturnos se sperarent, ut popularum inexpertorum mos est, eos primitere capiat. Et ex occasione ad honestatem conuersi, se armis instruxere, Et ad eum rediere denuo. Ille nouis pecunij assumptis, Raseenna et finitima quoq; peragrabat. Alijs insuper alios ad militiam adūciens Ari-  
bism ire iussit. Antonio interim ex quinque legio-

ibas, qua in Macedonia fuerat, quatuor  
 ducentum omnino peruenere, & ha quidem  
 erentes quod Casaris necem minime &  
 ergeret, nulla laudatione habite, ad tri-  
 stre suadent, veluti de eare quā primū  
 s orationem habiturus esset. Eam tac-  
 itatem permolestè ferens Antonius, ne-  
 uam iram cobibere potuit. Verum ingra-  
 linem eorum improbauit, quod à Parthis,  
 uos delecti fuerant, in Italia acciti essent.  
 ullum testimonium charitatis huic redi-  
 issent. Questus est insuper, quod viros à in-  
 e proteruo, quem Cesarem appellant, ad  
 cōfessionem eorum missos, ad se non adduxis-  
 , sed ipse eos solus innenisset. Exercitum  
 ad prouinciam ex decreto sibi traditam,  
 tarum gentem überem & beatum duce-  
 & singulis ibi assistentibus, drachmas cen-  
 n elargiri statuisse. Eam vocem milites, &  
 citanissimē, irridere cōperunt. Cum turbare-  
 r ille, adhuc magis tumultuari & discur-  
 re perseverabant. Quamobrem exurgens  
 & solus iratus protulit. Sub imperio regis cō-  
 scite. Deinde seditiones à Tribuno quo-  
 am depositens ( mos enim Romanis in eo-  
 um exercitibus olim fuit, sigillatim per nu-  
 merum quoque describere ) lege militari for-  
 itus est, neque decimum quenque, sed partem  
 orum interfecit, ratu hunc in modum ob-  
 pane

paucitatem eos deterrere. At illi minime consternati, maiori adhuc odio atq; ira ferebantur. Quia intuentes qui à Casare ad seditionē promissi fuerant, libellos plurimos in Antonij exercitum emitunt. Et pro eius auaritia, crudelitate, ac Casaris primi memoria, ad Casarie noui opem, dona ac liberalitatem milites insunt. Eos Antonius summa diligentia perscrutari nixus, si quis occulisset, panam comminatus est. Verum cum neminem deprehenderet, maiori adhuc ex astuabat ira, quasi ab exercitu omnis tegeretur. Intellectis deinde his quae in colonijs, ac Roma à Casare dietim fierent, animo cōmotus exercitum denuo his verbis allocutus est. Conturbarer eisdē ob ea qua militari necessitate gesta sunt oī viri, paucis quibusdam plurium loco per legem interfectis, spsis clare intelligentibus neque crudelē, neq; pusillanimē esse Antonium, nisi quod peccatis Et supplicijs iam abunde satiata a me discessit inuidia. Cētum quippe drachmas, non dono vobis tradere ( nec enim id Antonij fortuna congruum ) sed veluti prima inter nos cōgressōnis professionem quandam, non donum exhibere vobis, ac sic lege patria, Et militari, in his, Et in ceteris mīhi bene fidere superesse vobis. Sic Antonius elocutus est, nihil mūri tamen addidit, ne imperator ab exercitu vincis videretur. illi sine pānitentia, sine timore ducti,

. sed ipsum suscepereunt. Ex his ordinum res, vel seditionis ira, vel alia suspicione permittantur. Reliquos vero, et quacun'ia ad opportunates suas transfulit: et tum per partes iuxta mare Ariminum are iussit. Ipse ex omnibus desumptis militari eorum quis corporibus et obsecraveret, Romanus prefectus est, ut eximimimum vicissim graderetur. Ingressus item superbe admodum cohortem ante instatuerit, et qui circase fuerant, succin lucens, et noctu circa domum ad custos armatos continens. Insignia etiam illis it, aderantque, veluti in castris custodia perpositae. Coacto in unum Senatus, et de his Caesar egerat, ad eum quereretur, ab ingressum intelligit, ex quatuor legionibus eam Martia appellabatur, ex insere ad Cesauisse. Ipsi porro ingressum cohibenti, et habitanti plurimum, denuo annunciatur, le meam qua quarta dicebatur, Martia in m ad Casare vicissim transuisse. Quibus nenter territus, Senatum quidem ingressus iussi ob alia eum conuocasset: ac pauca pr subito ad portas transiit, et ab illis Al prefectus, deficietes quosque, renocaret. Re us deinde a muris iterum retrocessit, et ad duas legiones misit, quingentas drachmas uiq; dare pollicitus. Ipse cum his qui ade rant,

rant, Tybur s̄isque progreditur, apparatus habens his qui in hostes tendunt, consuetum. Iam enim bellum clare immiscebatur. Decimo Celtas nequaquam deponente. Eo igitur in loco assistenti, Seratus fere omnis, ac plurimi equitum cum honore accessere, ex populo quoq; pars non contemnenda, cūque insurandum à militibus qui aderant sumentem offendentes. Et ex his qui pridē cum illo militauerant, multos accurrentes (magnum quippe id erat) sponte Et ipsi insurandum praestitere, neutram fidem Et benevolentiam, quam erga Antonium habuerant, omisuros esse, ita ut nonnulli trepidarent, qui pauloante in concione nō ius Casaris, Antonium calumnijs insecuri fuerant. Sic ille splendide admodum Ariminum praemissus est. quo in loco Celtica prouincia initium adesse noscitur. Fuitq; illi exercitus exceptis nouiter delectis legionum trium nuper e Macedonia ad eum profectarum. iam enim illi residuum aduenierat. Commilitabant præterea nonnulli ex veterani, qui tyronibus in duplo potiores habebantur. Sic Antonio bellissimum virorum legiones quatuor adbasisse refertur, Et quantum auxiliatorum subsequuntur, consuetum est, custodum prætereac corporis, Et nouiter electorum illi affuisse constat. Lepidus verò quatuor in Iberia legiones habens, Asinius Pollio duas, Et Plancus in altera

Celta

rum prouinciarum, Antonij partes e-  
 ri videbantur. Casarem autem dua si-  
 ter legiones delectorum sequebantur, qua  
 Antonio ad ipsum transierant. Tyronum  
 & Vras, dua ex primis cum eo militanti-  
 nec ha numero perfecta, aut armis instru-  
 omnes, sed ex nouis delebis suppleta fue-  
 t. Omnes igitur Alba in unum congregas.  
 Senatum misit. Ille Gerò, ut in re ambi-  
 i, iterum ad Antonium deflexit oculos. Ac  
 n quidam affuere, qui Antonium propon-  
 ent, permoleste ferentes quod non ad Se-  
 tum, sed ad Casarem legiones dinertissent.  
 mal deinde Casarem, eisque laudantes, po-  
 ntur non multo post quid facta opus esset,  
 decreto velle statuere, cum primum noui  
 magistratus ad ageda processissent. Iam enim  
 rum erat, eorum ope aduersus Antonium  
 velle: cumque exercitu proprio carerent,  
 que sine autoritate consularu[m] deligerent liceret,  
 inia ad nouos magistratus referre cupere.  
 sari exercitus, secures, virgasque ex ordo-  
 paratas. Et Imperatori aduersum militan-  
 tis beli duci preferri suadebat. ipsi sub im-  
 ratore continue degere assuetis. Ille honore  
 illaudato, rem ad Senatum deferri admonet.  
 cumque ad eum turmatim aduolarent, ultra  
 subiunxit, oratores etiam compescuit, quasi Se-  
 natus ea per se esset consularus, potissimum,  
 inquit,

inquit, cum vestram promptitudinem, hesitationem meam intellecterit. Quibus vix cum facile repressis, ducibus praterea suspicionis se insimulari conquerentibus, ita retrulit. Senatum non benevolentia eius, sed Antonij timore in eum inclinaturum esse, exercitus etiam inopia adductum, quoad nos, inquit, Antonium cōficerimus. Et percussores amici et cognati eorum qui in Senatus sunt, vires comparauerint. Que ego animaduertens, senatus obsequi optimum existimo, neque simulationem prius aperire eorum pro quibus imperium nobis sub contumelia aut violentia infamia queat adsimere. Obsequentibus certe nobis, fortasse id ipsum facile concedet, timore ductus, ne id per vim nobis vindicemus. Talia effatus, legiones duas que ab Antonio ad ipsum pertransierant, inuicem certantes contemplatus est spatio inter se distantes, Et omnia bellis opera, nullo respectu habito, sola excepta nece peragentes. Quo spectaculo latentes, Et huic occasione perlubenter se se inferens, alias quingentas drachmas unicusque elargitus est, Et si qua bellis necessitas interim ingrueret, Victoribus quinque milia est pollicitus. Sic Caesar munerum liberalitate mercenarios sibi vendicabat. Et hac quidem in Italia agitabantur. In Celsis vero Decimum Antonius in Macedoniam transfere suadebat, ut populo

' obsequeretur, Ego sibi ipse vicissim par-  
'. Ille econverso literas à Senatu perornatae  
ripias ad eum emittebat, quasi pr popu-  
lbi cedere nō magis honestum foret, quām  
mio per Senatum. Antonio diem pra-  
m̄ statuente, qua vt in hostem vti posset,  
rem sibi Decimus definiri petat, ne ce-  
s Senatus hostis fieret. Antonius facile  
verato, cum in campo adhuc esset, ad  
ites ire properat, à quibus admissus est.  
tus igitur Decimus ne ab omnium prohe-  
tur introitū, literas à Senatu redditas sibi  
t, qua illum cum exercitu Romam prope-  
cent. Eo modo in Italiam conuersus ire  
t. Recipientibus illum cunctis veluti re-  
tem & qz Mutinam progressus est Srbem  
Simam, ac statim portas occludi imperat.  
nenrum omnia ad victum necessaria in-  
um afferri, iumenta ad currus debita im-  
ri, Ego sale condiri iubet, ne forte obsidio  
rum traheretur: eoque modo Antonium  
riri pergit. Copie illi aderant haud con-  
ienda, gladiatorum manus ingens, arma-  
n legiones tres, ex quibus una nuper mi-  
tium & inexcitatorum fuerat, due fe-  
ime, qua prius cum eo stipendia merue-  
. Antonius cum ira in eum delatus, Mu-  
: Srbem muro fossaqz praeinxit, sic vt De-  
us obsidione premeretur. Interim Roma